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• KRUS er kompetansesenter for kriminalom-

sorgen i Norge. Vår oppgave er å tilføre 
kriminalomsorgens tilsatte kunnskaper, ferdig-
heter og holdninger i tråd med etatens mål og 
verdier.  

• KRUS har tre avdelinger: Fengselsskolen gir 
en toårig grunnutdanning til alle som skal bli 
fengselsbetjenter; FoU bidrar gjennom forsk-
ning, kursvirksomhet, evaluering og veiled-
ning til en kunnskaps- og erfaringsbasert 
utvikling av kriminalomsorgen; administra-
sjonsavdelingen har ansvar for fellestjenester 
som økonomi, personale, sentralbord, byg-
ninger, kursrom og datanettverk.  

• 48 medarbeidere var per 31. desember 2002 
tilsatt ved KRUS. 10 av disse jobbet i FoU-
avdelingen, 13 i administrasjonen, mens 25 
personer var tilknyttet grunnutdanningen ved 
Fengselsskolen. 

• Fengselsskolen har i 2002 hatt 342 aspiranter 
tilknyttet grunnutdanningen.  

•  
 

 

www.krus.no 
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1. mars trådte straffegjennomføringsloven 
i kraft. Denne ikraftsettelsen, sammen med 
økende soningskø og mangel på utdannet 
fengselspersonell, kom til å prege arbeidet i 
2002 – både ved KRUS og i etaten.  
 
Men utfordringene var flere: Kriminalom-
sorgens intranett hadde sitt første hele 
driftsår med en rivende utvikling i form og 
innhold. Dessuten gjorde vi viktige er-
faringer med læring på nett. Å integrere 
teknologi og pedagogikk er både smerte-
fulle og nyttige prosesser.  
 
Eksperimentering og nytenkning er av-
gjørende for utvikling. Både Østlands-
kullet og Sørvestkullet er nye og anner-
ledes måter å organisere grunn-
utdanningen på. Erfaringene som her er 
gjort, vil lette overgangen til den nye 
høyskolebaserte grunnutdanningen som 
Stortinget vedtok høsten 2002.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Fengselsskolen 
342 aspiranter har i år vært tilknyttet grunn-
utdanningen ved Fengselsskolen. 141 av disse 
har gjennomført teoriåret på KRUS, mens 147 
aspiranter har fullført praksisopplæringen ved et 
godkjent aspirantfengsel. Fengselsskolen har i 
løpet av året også etablert seg med 21 nye asp-
irantstillinger i Region sørvest og 28 ekstra-
ordinære stillinger i Østlandsområdet. Begge 
disse kullene ble opprettet for å demme opp for 
det akutte bemanningsproblemet i kriminal-
omsorgen.  
 
KRUS mottok 1365 søknader i forbindelse med 
opptaket for 2003. Dette var en økning i søker-
massen på 70,1 % siden forrige opptak og på 
125% siden opptaket i 2001. 157 personer, 
hvorav 42 % kvinner, ble tilbudt skoleplass fra 
og med 1. januar 2003. Det var en betydelig 
økning i antall søknader fra personer med inn-
vandrerbakgrunn, og en større andel enn før fra 
denne gruppen fylte de formelle opptaks-
kravene til Fengselsskolen. Elleve personer 
med innvandrerbakgrunn ble tilbudt skoleplass. 
Dette betyr at KRUS for første gang innfridde 
kravet om å rekruttere minst ti personer med 
innvandrerbakgrunn. 
 
Evaluering av Fengselsskolen  
Grunnutdanningen ved Fengselsskolen gjenn-
omgikk denne høsten en ekstern evaluering. To 
forskere foretok samtaler med sentrale aktører i 
Kriminalomsorgens sentrale forvaltning (KSF), 

DIREKTØRENS BERETNING 
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ledelse og lærere ved KRUS, enhetsledere og ti 
nyutdannede betjener – og resultatet ble 
rapporten ”Fengselsbetjenter for framtida”. 
Forskerne konsentrerte arbeidet omkring to 
hovedproblemstillinger: På hvilken måte er det 
samsvar mellom intensjonene i styrings-
dokumentene for grunnutdanningen og utdan-
ningen slik den er bygd opp; hvilke forvent-
ninger er det til utdanningen i departementet og 
i fengslene, og på hvilken måte imøtekommer 
utdanningen disse forventningene?  
 
Rapporten ble levert i desember. 
  
Sikkerhet i fengsel 
I oktober besluttet Justisdepartementet at utvik-
lingsprogrammet "Sikkerhet i fengsel (SIF)" i 
løpet av fire til fem år skal iverksettes i alle 
norske fengsler. Programmets målsetting er å 
bedre sikkerheten i fengslene ved å fokusere på 
holdninger og atferd som kan ha avgjørende 
betydning. På den måten ønsker man å øke de 
ansattes bevissthet i den daglige tjenesten med 
henblikk på å forebygge situasjoner som truer 
samfunnets, innsattes og tilsattes trygghet.  
 
Så langt er det utdannet 45 tilretteleggere, og en 
nyopprettet gruppe på 25 personer startet 
opplæringen i november. Ti personer har 
gjennomført del to av tilretteleggeropplæringen 
og er dermed kvalifisert til å gjennomføre 
seminar og øvelser i tillegg til teorikurset. Det 
har blitt gjennomført teorikurs og seminarer ved 
alle tre prosjektfengslene. Ved Bergen og 
Ringerike fengsel holdes det kurs og seminarer 
fortløpende, mens prosjektet av økonomiske 
årsaker foreløpig er stilt i bero ved Oslo 
fengsel.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Avdelingsleder Egil Larsen i auditorium 1.  

 
Teoriåret ved Fengselsskolen 2002. 

 
John Eno fra Correctional Service i Canada besøkte Norge i  
juni og underviste tilsatte i kriminalomsorgen i programmene  
RIF og Mitt valg. Undervisningen ble gjort i samarbeid med 
KRUS-rådgiverne Marianne Kirknes og Kristin Opaas Haugli.  
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FoU-avdelingen 
Samtalegrupper for volds- eller sedelighets-
dømte tilhører et av satsningsområdene 
innenfor kriminalomsorgens systematiske 
påvirkningsarbeid med domfelte. Denne sats-
ningen medførte at KRUS i 1998 opprettet en 
spesialopplæring for tilsatte som skulle arbeide 
som gruppeledere. I KRUS-rapporten 
"Samtalegrupper etter ATV-modellen. En 
evaluering av spesialopplæringen og domfeltes 
erfaringer", der FoU-avdelingen har hatt det 
koordinerende ansvaret, ble denne opplæringen 
evaluert. Samtidig så forfatterne nærmere på 
hvilke erfaringer de domfelte selv hadde gjort 
med samtalegruppene.  
 
FoU-avdelingen har publisert både håndbøker 
og arbeidshefter basert på motiverende samtale.  
Èn av disse er ”Trafikk og rus. Et 
undervisningsopplegg for kriminalomsorgen”. 
Hensikten med programmet er å gi de domfelte 
innsikt i hva som fikk dem til å kjøre påvirket 
av alkohol eller andre rusmidler, og hva de selv 
kan gjøre for å unngå ny kjøring i påvirket 
tilstand. ”Vinn. Program for kvinner”, håndbok 
og arbeidshefte, har som målsetting å gi 
kvinnene muligheter til å utvide sine 
kunnskaper, få selvinnsikt og sosiale ferdig-
heter og finne frem til og velge nye alternativer 
i sine liv. 
 
FoU startet 1. mars en prosessevaluering av 
innføringen av samfunnsstraffen. Det er 
gjennomført intervjuer med saksbehandlere i 
friomsorgen og samlet statistiske data om 
domfelte og timefordeling og innhold i 

straffegjennomføringen. Studien er longitudi-
nell og avsluttes i 2004. Første delrapport 
kommer i februar 2003. 
 
Etter oppdrag fra KSF, er man i gang med en 
evaluering av gjennomføringen av forvarings-
straffen. Evalueringen er en longitudinell studie 
av hvordan man vil tilrettelegge for de 
forvaringsdømte på Ila og Bredtveit. Den første 
rapporten blir levert i januar 2003. 
 
Biblioteket 
Ved utgangen av 2002 bestod bibliotekets 
samlinger av 8537 bind. I løpet av året økte 
bestanden med totalt 1091 enheter. Dette var 
stort sett nye bøker, men også prosjektoppgaver 
skrevet av aspiranter ved Fengselsskolen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Foto: Terje Fredwall
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Totalt ble det lånt ut 1406 publikasjoner. Dette 
er en økning på 96 fra året før. Statistikken 
gjenspeiler imidlertid ikke de reelle tallene 
siden biblioteket var ubemannet i et par 
måneder. I denne tiden ble utlånene ikke 
registrert. 
 
Statistikk og daglige erfaringer viser en fortsatt 
jevn økning i bruk av bibliotekets tilbud - både 
blant aspiranter og tilsatte på KRUS og fra 
eksterne brukeres side, inklusive andre biblio-
tek. Dette er en ønsket utvikling og gjør 
biblioteket til en viktig arena for læring og 
informasjon innen kriminalomsorgen og til en 
sentral nerve i det daglige arbeidet på KRUS. 
 
I 2002 ble det inngått avtale med Bibsys, 
biblioteksystemet som brukes av høyskolene og 
universitetene i Norge, om en overgang til dette 
systemet i løpet av 2003.   
 
Faget i fokus IV 
Det er blitt en tradisjon at KRUS i samarbeid 
med Justisdepartementet arrangerer fag-
seminaret "Faget i fokus". Her inviteres tilsatte i 
kriminalomsorgen og samarbeidspartnere fra 
andre etater til å drøfte fagutvikling, 
programvirksomhet, kompetanse og samarbeid. 
Seminaret ble i år avholdt for fjerde gang. 
 
Kriminalomsorgens intranett 
Kriminalomsorgens intranett har i år gått inn i 
sin andre sesong med KRUS som ansvarlig 
redaktør. Ved å bruke dette tilbudet har den 
enkelte tilsatte i kriminalomsorgen fått en rask, 

velegnet og kvalitetssikret adgang til doku-
menter og informasjon om etaten.  
 
Intranettets hovedside hadde i løpet av året 
omkring 170 nyhetsoppslag og artikler. Bruker-
statistikk og tilbakemeldinger tyder på at 
kriminalomsorgens tilsatte benytter intranettet 
og ser på det som en nyttig ressurs. Dette ser en 
blant annet av diskusjonsforumet Møteplassen, 
som etter at det ble opprettet i august, har vært 
et flittig benyttet samtalested. Av andre mye 
brukte mapper kan nevnes Stortingets spørre-
time (som gjengir alle spørsmål som er blitt stilt 
om kriminalomsorgen i Stortinget),  IT-forumet 
”Hjelp & støtte” og ”Lover og forskrifter”. 
Sistnevnte mappe inneholder i tillegg til 
aktuelle lover og forskrifter, også høringer, 
rundskriv, proposisjoner og en juridisk ordliste. 
 
Alle regionene har i løpet av året etablert seg 
med egne nettsider der både nyheter og enhets-
informasjon er lagt ut. 
 
Om kurssenteret 
938 kursdeltagere har i år gjennomført kurs ved 
KRUS. Dette er en økning på 90 deltakere fra 
2001. Kurshotellet, som ligger i KRUS’ lokaler 
på Teisen, har hatt 1700 gjestedøgn. Det ble 
avholdt 50 kurs. 
 
 

 

 
 

HARALD FØSKER, direktør 
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Budsjettrammen før inntekter og refusjoner var 
i 2002 på 122 millioner kroner. Dette er en 
økning fra 93 millioner i 2001. Større aktivitet 
på grunnutdanningen på grunn av høyere 
aspirantantall har ført til økte utgifter. Tilleggs-
bevilgning for gjennomføring av Sørvestkullet 
og Østlandskullet var på totalt 10 millioner.  
 
Totale kostnader i 2002 var på 118 millioner.  
 
 

Oppholdsgodtgjørelse og lønn til aspiranter 
utgjorde 60 % av totale kostnader. Lønn til 
personalet beløp seg til 17 %, mens kostnader 
til drift var på 23 % av totale kostnader. 
 
Mindre forbruk i 2002 er planlagt overført til 
2003. Denne overføringen er beregnet å bli 
brukt til oppstart av Østlandskull II. 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

BUDSJETT OG REGNSKAP

 
Tall i NOK 1.000         2000   2001  2002                   j  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   vvvvvvvvvvvvvvvv 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             vvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvv 
Budsjettramme                                                                                                                            …………………………………………………………….……...vvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvv

Budsjettramme før inntekter og refusjoner  79 894  92 874  122 420     vvvvv 

Inntekter og refusjoner      1 158    1 440      1 050      vvvv 

Total budsjettramme til drift   81 052  94 314  123 471     vvv 
                                                                                                                                                                      ……...……………vvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvv

Driftskostnader                                                                                                                                         ……………………

Lønn og andre personalkostnader   64 800  67 046    90 607       vvv 
Andre driftskostnader    16 200  24 509    27 129      nnn 
Totale kostnader     81 000  91 555            117 736      vvv 
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KVALITET I VARETEKTSARBEIDET 
Norsk varetektspraksisen har gjennom årene 
vært gjenstand for mye oppmerksomhet. 
Omkring én av fire innsatte sitter i varetekt. 
Hver tredje fengsling i løpet av året tar til med 
en varetekt, mens nærmere 40% av varetekts-
fengslingene begynner med restriksjoner. 
 
På bakgrunn av kritikk fra Europarådets tortur-
kommisjon utgav Justisdepartementet i 1997 et 
rundskriv som nettopp fokuserte på behand-
lingen av varetekstinnsatte med restriksjoner. 
Fengselsstyret påpekte her at varetekts-
fengsling er en belastning for de innsatte og at 
oppholdet kan føre til helseskader – spesielt for 
dem som er underlagt restriksjoner. Viktigheten 
av å ”avhjelpe/avdempe skadelige følger av 
isolasjon og mangel på menneskelig kontakt” 
ble derfor understreket. 
 
I sommer utkom rapporten ”Kvalitet i 
varetektsarbeidet”, et samarbeidsprosjekt mel-
lom FoU-avdelingen på KRUS og Oslo fengsel. 
Trond Danielsen og Wilhelm Meek Hansen har 
her undersøkt hvordan Oslo fengsel – den 
institusjon som mottar flest varetektsinnsatte i 
Norge – i tiden etter 1997 har fulgt opp 
departementets rundskriv. Samtidig har de sett 
nærmere på tjenestekvaliteten ved fengselsbe-
tjentenes arbeid. 
 
”Kort sagt viser undersøkelsen at fengslet i 
varierende grad oppfyller retningslinjene i 
rundskrivet”, sier de. ”Mange innsatte gir 
uttrykk for at de er fornøyde med betjentene, 
men at de ser for lite til dem. I tillegg opplever 

de fleste fritidstilbudet og bibliotektjenesten 
som positive tiltak. Både kontakten mellom 
betjentene og de innsatte, kontakten mellom 
innsatte og andre yrkesgrupper, informasjon til 
de innsatte, lufteforholdene, sysselsetting på 
cella og samarbeidet mellom fengsel og 
politi/påtalemyndighet er områder som etter vår 
mening bør styrkes og forbedres”. 
 
Men rapporten beskriver ikke bare fengslets 
oppfølging av myndighetenes rundskriv. 
Danielsen og Hansen har også utviklet et 
redskap for kvalitetsmåling, et metodisk 
arbeidsverktøy som tar sikte på å kunne fortelle 
noe om kvaliteten på de tilsattes arbeid.  
 
”Informasjon, menneskelig kontakt, aktiviteter, 
tjenester utført av andre faggrupper og fleksibi-
litet i forhold til individuelle behov, er områder 
vi mener er viktige uttrykk for den samlede 
kvaliteten på varetekstarbeidet for innsatte med 
restriksjoner. Gjennom disse kvalitetsindi-
katorene gis man nå muligheten til å evaluere 
kvaliteten på betjentenes arbeid på en helt 
annen måte enn tidligere”, sier de og 
understreker at metoden er enkel og lett over-
førbar til andre avdelinger og fengsler.  
 
”Det er vår oppfatning at tjenestekvalitet er 
avhengig av både holdninger og kompetanse. 
Vi synes derfor det er svært positivt at Oslo 
fengsel nå i så stor grad ønsker å kvalitetssikre 
varetektsarbeidet sitt. Det er også gledelig at 
Bredtveit fengsel, forvarings- og sikringsanstalt 
ønsker å ta i bruk metoden”.   

BEGIVENHETER I 2002 



 11

 
 

Direktør Harald Føsker foran det første kullet med etatsutdannede 
verksbetjenter. Foto: Terje Fredwall. 

HISTORISK VERKSBETJENTUTDANNING

Mandag 19. august gikk startskuddet for den 
første ordinære etatsutdanningen for verks-
betjenter ved KRUS. 
 
I sin åpningstale understreket direktør Harald 
Føsker den viktige rollen arbeidsdriften 
gjennom årene har spilt i fengselsvesenet. 
”Verksbetjentenes betydning i fengslets 
dagligliv er av helt avgjørende karakter”, sa han 
og uttrykte stor lettelse over endelig å kunne 
presentere sitt nye studietilbud. ”Etter en 
årelang prosess med uenighet om både opplegg 
og innhold – der utgangspunktet lenge var at 
verksbetjentene skulle ha full fengselsskole – er 
det svært gledelig endelig å kunne starte opp 
denne verksbetjentutdanningen. Å videreutvikle 
faginnhold og tilpasse dette til nye 
fangegrupper er viktig, og dette krever både ny 
og bredere kompetanse.”  
 
Det er Knut Andersen ved KRUS som står som 
hovedarkitekten bak den nye utdannings-
modellen. I samarbeid med Øyvind Johan-
nessen og Geir Eskeland har han i lang tid 
arbeidet med å tilrettelegge og utvikle et 
undervisningsopplegg der opplæringen flyttes 
ut av klasserommet og inn på deltakernes egen 
arbeidsplass. ”En av de største fordelene med 
fjernundervisning er at man kan gjennomføre 
opplæringen der man bor eller arbeider. Det er 
derfor først og fremst fleksibiliteten som skiller 
dette fra mer tradisjonell undervisning”, sier 
Andersen om den nye modellen. Også direktør 
Harald Føsker fremhever de pedagogiske 
mulighetene som ligger i denne undervisnings- 

 
Hovedarkitekten bak den nye verksbetjentutdanningen, studieinspektør   
Knut Andersen, sammen med direktør Harald Føsker. Foto: Terje Fred-  
wall. 
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formen. ”For oss er 19. august en merkedag på 
flere områder. I og med at det enkelte fengsel 
nå blir omgjort til en læringsarena, ser vi store 
muligheter for at begrepet livslang læring i 
fremtiden kan etablere og utvikle seg i etaten. 
Verksdriften er selve spydspissen i denne 
utviklingen, og vi håper at det nye 
undervisningstilbudet kan føre til en ny giv og 
inspirasjon for en svært viktig virksomhet i 
fengselsvesenet.”  
 
NYTT KULL I REGION SØRVEST  
Fengselsskolen etablerte seg i 2002 med 21 nye 
aspirantplasser i Region sørvest. Det ekstra-
ordinære kullet ble opprettet for å demme opp 
for bemanningsproblemet i regionen og har 
både teori og praksis tilknyttet Åna fengsel. Det 
nye utdanningstilbudet ble møtt med stor 
oppmerksomhet, både fra lokal presse og på de 
ulike informasjonsmøtene som ble holdt, noe 
som resulterte i at hele 234 søkere konkurrerte 
om de 21 plassene. Kullet startet opp under-
visningen 2. april.  
 
FENGSELSSKOLEN I MIGRAPOLIS 
Kriminalomsorgen har i lang tid arbeidet med å 
rekruttere personer med minoritetsbakgrunn til 
fengselsbetjentyrket. Norge er i dag et mang-
foldig og flerkulturelt samfunn, og dette krever 
stadig flere betjenter med kunnskap og innsikt i 
ulike kulturer, religioner og språk.  
 
I vår viste NRKs Migrapolis en reportasje om 
Said M. Ahmed, som er en av flere aspiranter 
med minoritetsbakgrunn på Fengselsskolen. I 
samtale med Migrapolis understreket han her 

betydningen av at folk med flerkulturell bak-
grunn arbeider i norske fengsler. ”Innsatte med 
samme bakgrunn trenger forbilder”, poengterte 
han.  
 
ET FENGSEL I ENDRING  
Bodø fengsel har de siste årene gjennomgått en 
større endringsprosess som gjenspeiler ønsket 
om å skape en bedre arbeidsplass for de tilsatte, 
samt gi de innsatte et bedre soningstilbud. For å 
sikre den videre utviklingen av arbeidet, startet 
ledelsen i fengslet et lengre lederutviklings-
forløp med KRUS som samarbeidspartner.  
 
"På mange måter representerer Bodø fengsel et 
positivt eksempel på en organisasjonsutvik-
lingsprosess hvor man har tatt temaer som godt 
arbeidsmiljø, faglig utvikling og kompetanse-
heving på alvor", sier Marianne Kirknes, som 
har vært KRUS’ representant i arbeidet. 
 
Bodø fengsel hadde oppstart av sin nye 
organisasjonsform i mai.  
 
FAGET I FOKUS IV 
Statssekretær Jørn Holme åpnet 18. juni den 
fjerde "Faget i fokus"-konferansen på KRUS. 
Og det var den siste tidens fokus på 
soningsplasser som kom til å prege 
åpningstalen.  
 
"Vi står ved et veiskille i norsk kriminalomsorg. 
Store bevilgninger til politi og domstoler gjør at 
det produseres stadig flere straffesaker. Opp-
klaringsprosenten går opp, saksbehandlings-
tiden går ned og trykket øker hos domstolene
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KVALITET I VARETEKTSARBEIDET 
 
 

 

 
KRUS har de siste årene videreutviklet satsingen på rekruttering og profilering. Her et utdrag fra Fengselsskolens     
profileringsbrosjyre. 

Fra undervisning i pasifisering. Foto: Terje Fredwall og Vidar Skogvoll. 
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og i kriminalomsorgen. Dette gjør at det 
politiske hovedfokuset på budsjettsiden nå er 
rettet mot kriminalomsorgen", sa han og trakk 
frem samfunnets forventninger om rehabili-
tering, nok soningsplasser og en sikker straffe-
gjennomføring som politiske nøkkelord: "Stats-
rådens utfordring og klare politiske vilje er å 
opprette flere soningsplasser, samtidig som det 
faglige innholdet i kriminalomsorgen opprett-
holdes og styrkes".  
 
Det er blitt en tradisjon at KRUS i samarbeid 
med Justisdepartementet arrangerer fag-
seminaret "Faget i fokus". For fjerde gang ble 
tilsatte i kriminalomsorgen og samarbeids-
partnere fra andre etater inivitert til å drøfte 
fagutvikling, programvirksomhet, kompetanse 
og samarbeid. Og nettopp samarbeidet mellom 
ulike etater og faggrupper ble vektlagt av 
Holme: "Straffegjennomføringsloven har en 
egen paragraf som fastslår kriminalomsorgens 
forpliktelse til forvaltningssamarbeid. Dette er 
et krav til kriminalomsorgen, men mer enn noe 
er det en mulighet: en mulighet til - i samarbeid 
med den domfelte - å legge fremtidsplaner og 
gjennomføre tiltak som er preget av en helhetlig 
tenkning; en mulighet til å benytte kompetanse 
som ikke kriminalomsorgen har; en mulighet til 
å sikre at når en innsatt løslates, vet han eller 
hun at det er en vei videre."  
 
Gjesteinnledere på årets ”Faget i fokus” var 
Stig-Åke Johansson fra Kriminalvården i 
Sverige, professor Colin Roberts ved Oxford 
University og professor Liv Finstad ved 
Universitetet i Oslo.  

FAGET I FOKUS SOM VIDEO-OVERFØRING 
KRUS kunne i år tilby video-overføring av 
”Faget i fokus”. Justisdepartementet og en 
gruppe russiske deltakere med tolk benyttet seg 
av denne muligheten, som ble betraktet som en 
spennende satsning fra KRUS sin side. "Målet 
nå er at konferansen neste år også skal kunne 
overføres til andre deler av landet", sa en 
fornøyd direktør Harald Føsker etter seminaret.  
 
TILBAKEFALLSMÅLING AV PROMILLEDØMTE 
Forsker Ragnar Kristoffersen la i en 
undersøkelse frem tilbakefallsdata for 250 
personer som hadde fullført promilleprogram i 
friomsorgen. Målingen ble avsluttet 1. februar 
og viste at 11,7 prosent av utvalget på nytt var 
blitt anmeldt for promillekjøring. Anmeldelses-
hyppigheten var cirka femti prosent høyere for 
menn enn for kvinner. "Tilbakefallets 
størrelsesorden er som man kan forvente av et 
slikt kriminalitetsforebyggende tiltak rettet mot 
mange gjengangere", sa Kristoffersen som var 
mest urolig for den høye dødeligheten blant 
utvalgets deltakere. ”Femtiåringene har en 
overdødelighet som er omkring tolv ganger 
høyere enn tilsvarende aldersgruppe i befolk-
ningen. Dette indikerer at innsatsen overfor 
denne gruppen bør intensiveres”.  
 
EKSTRAORDINÆRT ØSTLANDSKULL 
1. september startet 28 nye aspiranter opp i det 
såkalte "Østlandskullet" ved Fengselsskolen. 
Også dette kullet ble opprettet for å demme opp 
for det akutte bemanningsproblemet i 
kriminalomsorgen, men til forskjell fra tidligere 
utdanningsmodeller, går denne opplæringen  
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kun over to semester. Dette korte 
utdanningsforløpet gjorde at KRUS krevde 
søkere med basiskompetanse fra universitet 
eller høgskole.  
 
"Denne modellen produserer ikke bare 
arbeidskraft i løpet av kort tid", sa direktør 
Harald Føsker ved studieåpningen. 
"Aspirantene vil også bære med seg en bred 
kompetanse innenfor fag og emner det 
undervises i på Fengselsskolen, de vil være 
studievante og med sin yrkesbakgrunn 
representere en tverrfaglighet som kan bidra til 
å videreutvikle grunnutdanningen".  
 
SUKSESS FOR ÅRETS ASPIRANTREVY 
Med aktuelle sketsjer, stor selvironi og flotte 
skuespillerprestasjoner ble det en morsom kveld 
da aspirantene satte opp revyen "Hva sjer'a?". 
Revysjef Vidar Lindahl og hans medaspiranter 
tok med seg publikum inn i virkelighetens 
studieliv på KRUS - med gode parodier på både 
ledelse, veiledere, førstebetjenter og aspiranter. 
"Kreativt", "artig" og "tatt på kornet" var noen 
av karakteristikkene som gikk igjen etter 
forestillingen.  
 
KRUS NORGESMESTERE I FOTBALL 
Damelaget til KRUS kunne i år titulere seg som 
norgesmestere i fotball etter å ha slått Oslo 
fengsel i en velspilt og dramatisk finalekamp. 
Kriminalomsorgens eget NM ble arrangert 12. 
og 13. september i Skien, og i det varme 
høstværet lå de ni aspirantene under 2-3 helt til 
fem minutter gjenstod. Da utlignet de til 3-3 før 
det avgjørende seiersmålet ble satt inn i 

kampens aller siste angrep. I herreklassen kom 
aspirantlagene til KRUS på sjette og tiende 
plass. Til sammen førti lag stilte opp i det 
tradisjonsrike mesterskapet. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DET NORDISKE INTERNFORSKERMØTET I 

BERGEN 
8.-11. september ble det 28. årlige nordiske 
internforskermøtet arrangert i Bergen. Det var 
første gang Norge arrangerte dette møtet 
utenfor Oslo.  
 
Årets temaer berører flere områder. Lars Krantz 
(Kriminalvården i Sverige) la fram den siste 
undersøkelsen om tilbakefall, som kom i juni. 
Dette er den tredje rapporten fra de svenske 
internforskerne, og arbeidet tar for seg 
residivet over tre år. Frans Schlyter, som også 
tilhører den svenske forskergruppa, tok for 
seg ASI/MAPS-registrering og ”behandlings- 

 
  Foto: Terje Fredwall
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planering. Schlyter ga en god innføring i disse 
registreringssystemene, samtidig som han pro-
blematiserte sider ved dem. Rådgiver Torunn 
Højdahl og forsker Ragnar Kristoffersen ved 
KRUS hadde et innspill om deres treårige 
forskningsprosjekt om evaluering av samfunns-
straffen i Norge, mens sosiolog Trond 
Danielsen presenterte den kommende evaluer-
ingen av programmet Sikkerhet i fengsel (SIF). 
Dr. scient Berit Johnsen la fram sin doktor-
gradsavhandling ”Sport, masculinities and 
power relations in prison”, Torbjørn 
Skardhamar foreleste over sin viktige 
undersøkelse ”Fangers levekår”, mens KRUS-
juristen Sven-Erik Skotte holdt en innføring om 
straffegjennomføringsloven. Den finske senior-
forskeren Timo Aho snakket til slutt om 
”Förändringarna och ökningen av fångtalet i 
Finland i perioden 1997-2002”. 
 
ERIK LUND-ISAKSENS AVGANG 
Åpen. Målrettet. Engasjert. Dialogorientert. 
Ekspedisjonssjef Erik Lund-Isaksen fikk med 
seg mange lovord da han 13. desember tok 
offisielt avskjed med sine nærmeste 
medarbeidere i kriminalomsorgen. 
 
70 gjester fra norsk og nordisk kriminal-
omsorgsmiljø var samlet da KRUS inviterte til  
 
 
 
 
 
 
 

fagdag i anledning ekspedisjonssjefens avgang. 
Og nettopp fagutvikling og dialog har vært 
sentrale temaer i Lund-Isaksens arbeid. ”Erik 
har vist en usedvanlig interesse for kompe-
tanseutvikling og for virksomheten her på 
KRUS. Det har alltid vært lett å invitere ham til 
å holde foredrag, innlegg og taler, og han har 
vært aktiv deltager på både strategiske og 
operative nivåer. Det har vært viktig for KRUS, 
og det har vært viktig for etaten”, sa direktør 
Harald Føsker til krus.no i forkant av seminaret.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avslutningsmiddag for Erik Lund-Isaksen på KRUS. Fra 
høyre: Ekspedisjonssjef Erik Lund-Isaksen, tidligere 
justisminister Grete Faremo, Kriminalvårdsstyrelsens 
generaldirektør Bertel Österdahl og visedirektør ved 
Kriminalforsorgen i Danmark Anette Esdorf. Foto: Tor 
Kristen Grindaker. 
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Rapporter og håndbøker 
Danielsen, Trond. Kvalitet i varetektsarbeidet : 
en undersøkelse fra Oslo fengsel om varetekts-
innsatte med restriksjoner / Trond Danielsen og 
Wilhelm Meek Hansen (Dokumentasjon og 
debatt 1/2002) 
 
Arnulf, Jan Ketil. Samtalegrupper etter ATV-
modellen : en evaluering av spesialopplæringen 
og domfeltes erfaringer / Jan Ketil Arnulf og 
Bjørn Lau (Dokumentasjon og debatt 2/2002) 
 
Trafikk og rus : et undervisningsopplegg for 
kriminalomsorgen / red: Torunn Højdahl og 
Bjørn Gjefsen i samarbeid med Kjell Brandt. 
(Håndbok 2002). 
 
Vinn : program for kvinner / red: Torunn 
Højdahl i samarbeid med Ulf Dahl og Marna 
Størksen. (Håndbok 2002). 
 
Endringsarbeid i åpne fengsler / Wilhelm Meek 
Hansen (red.) (Småskrift 1/2002) 
 
Artikler, intervjuer og annet 
Hammerlin, Yngve. Den "totalitære familie" og 
dens volds- og maktformer. I: Menns vold mot 
kvinner / Marius Råkil (red). Oslo : Univer-
sitets-forlaget, 2002 
 
Hammerlin, Yngve. Faglig innspill relatert til 
menneskesyn i konsekvenspedagogikken & 
modernitet. København : TAMU, 2002 
 
Hammerlin, Yngve. Det nordiske internforsker-
møtet i Bergen. S. 12-15. I: Aktuelt for kri-
minalomsorgen. Nr. 5/2002 

Hammerlin, Yngve. Om vold / Yngve 
Hammerlin og Ragnar Kristoffersen. S. 16. I: 
Aktuelt for kriminalomsorgen. Nr. 5/2002 
 
Højdahl, Torunn. Erfaringer med samtale-
grupper for voldsdømte eller sedelighetsdømte / 
Torunn Højdahl og Ragnar Kristoffersen. S. 14. 
I: Aktuelt for kriminalomsorgen. Nr. 4/2002 
 
Højdahl, Torunn. Vinn! S. 22-23. I: Aktuelt for 
kriminalomsorgen. Nr. 4/2002 
 
Holen, John. Markedsføring av yrket og 
utdanningen. S. 19. I: Aktuelt for kriminal-
omsorgen. Nr. 1/2002 
 
Karlsen, Vegard. Fengselsbetjentrollen - idealer 
og realiteter : intervju med Yngve Hammerlin. 
I: KY-bladet. Nr.  2/2002 
 
Kristoffersen, Ragnar. Faglig innhold i sam-
funnsstraffen / Ragnar Kristoffersen og Torunn 
Højdahl. S. 12-13. I: Aktuelt for kriminal-
omsorgen. Nr.  4/2002 
 
Kristoffersen, Ragnar. Ny nordisk statistikk for 
1996-2000 / Ragnar Kristoffersen og Yngve 
Hammerlin. S. 15. I. Aktuelt for kriminal-
omsorgen. Nr. 5/2002 
 
Kristoffersen, Ragnar. Tilbakefallsmåling hos 
deltakere i promilleprogram. Online. URL: 
http://www.krus.no/arkiv/13.html (2002, august 
20.)  

PUBLIKASJONER OG RAPPORTER 
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